
Úřad vlády České republiky 
Sekretariát Rady vlády ČR pro lidská práva  
 
 

 

Úřad vlády České republiky, nábřeží Edvarda Beneše 4, 118 01 Praha 1 

ústředna 224 002 111, posta@vlada.cz, datová schránka: trfaa33 
 

 

Pozvánka na zasedání Výboru pro práva cizinců 

 

Vážené členky a vážení členové Výboru pro práva cizinců, vážení hosté, 

dovoluji si Vás pozvat na zasedání Výboru pro práva cizinců Rady vlády ČR pro lidská práva, které 

se uskuteční dne 29. března od 10:00 hod. v budově Úřadu vlády na adrese Vladislavova 4, 

Praha 1, místnost Fórum v přízemí. 

 

 

Program zasedání: 

 

1. Diskriminace cizinců v rámci přijímacího řízení na střední školy 

 Kristýna Titěrová (host) - META 

 Štěpánka Thérová (host) - Ministerstvo školství 

 Petra Pátková (host) - Ministerstvo školství 

 

2. Absence implementace požadavku revidované Procedurální směrnice, kdy tato ukládá, aby 

druhá azylová instance měla možnost přímo udělit mezinárodní ochranu a zabránit tímto 

časovým průtahům 

 Petr Navrátil (člen) - Ministerstvo spravedlnosti 

 Nataša Chmelíčková (host) - Ministerstvo vnitra 

 

3. Problematika pracovní migrace 

 Kateřina Štěpánková (členka) - Ministerstvo práce a sociálních věcí 

 Michal Kubík (host) - Státní úřad inspekce práce 

 Ondřej Brychta (host) - Ministerstvo vnitra 

 

4. Různé 

mailto:posta@vlada.cz


Stránka 2 (celkem 2) 

Informace k jednotlivým bodům programu: 

 

Téma první 

 Od školního roku 2016/2017 se změnila pravidla přijímacího řízení na všechny střední školy. U 

maturitních oborů byla tímto nově zavedena jednotná přijímací zkouška, která se skládá ze dvou 

didaktických testů, a to z předmětů český jazyk a literatura a matematika. Testy jsou 

koncipovány pro rodilé mluvčí, to znamená, že žáci, kteří nemají dostatečné jazykové 

dovednosti, mají problém u zkoušek uspět. Poměrně velký počet žáků s odlišným mateřským 

jazykem v důsledku tohoto nestuduje školu adekvátní jejich talentu.  

 Úlevu u přijímací zkoušky mají jen žáci, kteří splnili povinnou školní docházku v zahraničí. 

Těm může být na žádost prominuta přijímací zkouška z českého jazyka, která se nahradí 

pohovorem. Toto nastavení přijímaček diskriminuje žáky, kteří si část svého vzdělání splnili v 

české škole. Žáci nebývají na složení didaktického testu dostatečně připraveni. Zkouška navíc 

testuje akademickou znalost jazyka pro rodilé mluvčí, na níž se může žák s odlišným 

mateřským jazykem dostat až po několika (průměrně pěti) letech systematické podpory. 

 

Téma druhé 

 Procedurální směrnice
1
 ve své revidované podobě zavádí ve článku 46 novou koncepci 

soudního přezkumu odmítnutých žadatelů. Dosud byly žádosti posuzovány k datu správního 

rozhodnutí, nově by měly být skutkově posuzovány až k datu soudního jednání (úplné a ex nunc 

posouzení jak skutkové, tak právní stránky, a to alespoň v řízeních o opravném prostředku u 

soudu prvního stupně). Soudům by dále měla být dána možnost rozhodnout ve věci přímo, tedy 

posoudit potřebu mezinárodní ochrany, a to z důvodu zabránění výrazného zpomalení řízení. 

 Správní soudy mají v současné době možnost v omezeném rozsahu provádět dokazování, 

judikatura dále dovodila možnost soudu vzít za určitých podmínek v potaz nové skutečnosti a 

důkazy, článek 46 (3) Směrnice však explicitně stanoví požadavek přezkumu ex nunc. 

 

Téma třetí 

 Informace ze strany Státního úřadu inspekce práce ohledně loňské a letošní činnosti vzhledem 

k cizincům (např. téma pracovních úrazů, téma polských víz, obecné zhodnocení posledního 

vývoje). 

 Informace ohledně činnosti agentur práce (např. zaměstnávání cizinců k dočasnému přidělení). 

 Informace ohledně jednotlivých režimů (např. zhodnocení režimu Ukrajina, informace ohledně 

nově plánovaných režimů). 

                                                      
1
 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2013/32/EU ze dne 26. června 2013 o společných řízeních pro přiznávání 

a odnímání statusu mezinárodní ochrany 


